RREGULLORE PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KESHILLIT .
SHKENCOR TE INSTITUTIT PER STUDIMET E KRIMEVE DHE PASOJAVE TE
KOMUNIZMIT

Neni 1

Baza ligjore

Késhilli Shkencor i Institutit t€¢ Studimeve t&€ Krimeve dhe Pasojave té¢ Komunizmit(mé
tej: KSHI) formohet dhe funksionon prané Institutit t& Studimeve té Krimeve dhe Pasojave t&
Komunizmit (mé tej: ISKPK), né mbéshtetje té nenit 14 té ligjit nr. 10242, daté 25.2.2010 "Pér
Institutin e Studimeve t&€ Krimeve dhe Pasojave t&€ Komunizmit".

Neni 2
Qéllimi dhe objekti

Objekti dhe qéllimi i rregullores éshté pércaktimi i rregullave té brendshme té
funksionimit t€ t€¢ KSHI.

Neni 3
Zgjedhja e anétarit té¢ KSHI

1. Késhilli Shkencor pérbéhet nga shtaté anétaré, studiues té€ njohur nga bota akademike dhe
shoqéria civile.
2. Anétarét e KSHI zgjidhen nga Bordi Drejtues, me votim té thjeshté.
3. Kandidatét pér anétaré t&€ KSHI propozohen nga anétarét e Bordit, drejtori ekzekutiv dhe
drejtoria studiumeve.
4. Propozimet depozitohen pran€ sekretarisé sé ISKK dhe i kalojné Bordit pér miratim.
5. Mandati i anétarit t€ KSHI éshté 5 vjet, me té drejté rizgjedhje.

Neni 4
Kryetari

1. KSHI drejtohet nga Kryetari, i cili zgjidhet nga anétarét e KSHI, mes kandidaturave té
propozuara né€ mbledhjen konstituese dhe konfirmohet nga bordi i ISKPK.

2. Kryetar zgjidhet ai anétar qé merr shumicén e votave té€ anétaréve té KSHI.

3. Kandidat pér kryetar t&€ KSHI, mund t€ jeté ¢do anétar i KSHI, qé propozohet nga njé
anétar tjetér.




Neni 5

Zevendésimi i anétaréve té KSHI-sé

Kryetari i KSHI ka pér detyré té evidentoj ¢do ndryshim né pérbérjen e Késhilli

Shkencor. Né rast se kryetari i KSHI konstaton arsyet e ndérprerjes sé mandatit t€ njé anétari
té KSHI- sé€, njofton me shkrim Kryetarin e Bordit t€ ISKPK.

Neni 6
Detyrat e KSHI

KSHI ka kéto detyra:

1. Jep mendime mbi ¢éshtje t€ ngritur nga Bordi ose drejtori 1 ISKPK;

2. Shqyrton dhe vleréson punimet e paraqitura pér botim, bazuar né metodologjin€ e
miratuar paraprakisht prej tij dhe té konfirmuar nga bordi;

3. Detyra té tjera t& ngarkuara me vendim té Bordit.

Neni 7
Mbledhja e KSHI-sé

1. Materialet e pérgatitura dhe propozuara nga strukturat pérgjegjése mbas shqyrtimit né
shkallé hierarkike né ISKPK dhe projektvendimet e Bordit t&€ ISKPK shqyrtohen
paraprakisht nga Késhilli.

2. Materialet e pércaktuara né pikén 1, t& kétij neni, i vendosen né dispozicion Késhillit, s€
paku tre dité pérpara mbledhjes s€ Bordit nga strukturat € ISKPK.

3. Némbledhjet e KSHI mund té asistojné dhe autorét e materialeve t€ pérgatitura pér kéto
mbledhje, si dhe persona té tjeré qé kané lidhje me problemin g€ shqyrtohet.

4. Kryetari i Bordit apo drejtori ekzekutiv i ISKPK kané & drejtén t& thérrasin mbledhje t&
jashtézakonshme pér ¢éshtje delikate qé kérkojné veprime t€ menjéhershme.

5. Me kérkesé té Kryetarit té Bordit t&¢ ISKPK, mbledhjet e Bordit dhe t& Késhillit mund t&
kryhen bashkarisht, ku anétarét e Késhillit kané té gjitha t& drejtat, me pérjashtim t& s€
drejtés sé votimit.

Neni 8
Rendi i dités

1. Né& ¢do mbledhje té KSHI-sé mbahet njé procesverbal, ku béhet njé pérmbledhje e
gjithckaje diskutohet né mbledhje, data dhe vendi i mbledhjes, anétarét g€ morén pjesé,
¢éshtjet qé u diskutuan, vendimet qé u morén, si dhe forma dhe rezultati i votimeve.

2. Procesverbali mbahet nga sekretari i ISKPK dhe duhet t'u paraqgitet pér miratim t€ gjithé
anétaréve né fund t& mbledhjes ose né fillim t€ mbledhjes pasardhése.

3. Pas miratimit procesverbali i mbledhjes nénshkruhet nga kryetari.



4. Vendimet e KSHI-sé zbardhen brenda 3 ditéve nga momenti i mbledhjes dhe
nénshkruhen nga Kryetari i KSHI-sé.

Neni 9
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né€ fuqi pas miratimit nga Bordi Drejtues.

Miratuar mé Vendim Nr.K. ,Daté DL/ 052021

PER BORDIN DREJTUES




